
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН   

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

__04.05.2016__                                                                                          № _366_                       

 

 

О внесении изменений  в  приложение к 

постановлению администрации  района    от 

18.11.2013  № 1360 «Об утверждении  

муниципальной  программы  

«Организация питания детей дошкольного и 

школьного возраста в образовательных 

организациях Вязниковского района на 2014 

– 2016 годы» 

 

 

 На основании статьи  33 Устава муниципального образования Вязниковский 

район  Владимирской  области п о с т а н о в л я ю: 

 1. Внести  в  приложение  к    постановлению  администрации района от  

18.11.2013 № 1360 «Об утверждении  муниципальной  программы      

«Организация питания детей дошкольного и школьного возраста в 

образовательных организациях Вязниковского района на 2014 – 2016 годы» 

следующие изменения: 

 1.1. В Разделе 1. Паспорт муниципальной программы «Организация питания 

детей дошкольного и школьного возраста в образовательных организациях 

Вязниковского района на 2014 – 2016 годы»: 

1.1.1. Строку «Целевые индикаторы и показатели Программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Целевые индикаторы и 

показатели Программы 

 

1. Доля детей дошкольного возраста, получающих 

питание в организациях, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образо-

вания, за счет всех источников финансирования. 

2. Доля  детей  школьного возраста в общеобразо-

вательных организациях, получающих питание за 

счет всех источников финансирования. 

3. Удельный вес учащихся 1 - 4 классов, обеспе-

ченных горячим питанием, от общей численности 

обучающихся данной возрастной категории. 

4. Охват питанием детей, нуждающихся в государ-

ственной поддержке. 

5. Доля столовых, расположенных в общеобразова-

тельных организациях, соответствующих совре-

менным требованиям».  



2 

 

 1.1.2. Строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить 

в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования Про-

граммы 

1. Средства областного бюджета: 23357 тыс.руб. 

1.1. Общеобразовательные организации: 

2014 год -  8145 тыс. руб.,   

     2015 год -  7981 тыс. руб.,             

     2016 год -  7231 тыс. руб. 

2. Средства местного бюджета: 24656,1 тыс.руб. 

2.1. Общеобразовательные организации: 14919,4 

тыс.руб. 

     2014 год - 7127 тыс. руб.,       

     2015 год - 4003,9 тыс. руб.,                      

     2016 год - 3788,5 тыс. руб.  

2.2. Дошкольные образовательные организации: 

9736,7 тыс.руб. 

     2014 год - 2936,7 тыс. руб.,                      

     2015 год - 3100 тыс. руб., 

     2016 год - 3700  тыс. руб. 

3. Внебюджетные средства: 180814 тыс. руб. 

3.1. Общеобразовательные организации: 45906,9 

тыс. руб. 

     2014 год - 13000  тыс. руб., 

     2015 год - 16906,9  тыс. руб.,    

     2016 год - 16000  тыс. руб. 

3.2. Дошкольные образовательные организации: 

134907,1 тыс. руб. 

      2014 год - 40000   тыс. руб.,   

      2015 год - 47907,1  тыс. руб.,                      

      2016 год - 47000  тыс. руб. 

4. Итого по Программе: 228827,1 тыс. руб. 

      2014 год - 71208,7  тыс. руб.,                      

      2015 год - 79898,9  тыс. руб.,                      

      2016 год - 77719,5 тыс. руб.». 

1.1.3. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» 

изложить в следующей редакции: 

Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации Про-

граммы 

1. Охват детей дошкольного возраста, получающих 

питание в организациях, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образо-

вания, за счет всех источников финансирования до 

100 %. 

2. Охват детей  школьного возраста в общеобразо-

вательных организациях, получающих питание за 

счет всех источников финансирования до 80 %. 

3. Охват питанием учащихся 1- 4 классов до 89 %. 



3 

 

4. Охват питанием детей, нуждающихся в государ-

ственной поддержке до 7 %. 

5. Доля столовых, расположенных в общеобразова-

тельных организациях, соответствующих совре-

менным требованиям.». 

1.2. Раздел 3. «Основные цели и задачи  Программы с указанием сроков, 

этапов ее реализации, а также целевых показателей» изложить в следующей 

редакции: 

«3. Основные цели и задачи  Программы с указанием сроков, этапов ее  

реализации, а также целевых показателей. 

Основной целью Программы является - решение программными методами 

проблемы обеспечения  качества и безопасности  питания учащихся и 

воспитанников образовательных учреждений Вязниковского района, 

совершенствование способов  и условий организации питания через применение 

научных  и технологических достижений, эффективных механизмов 

финансирования и ресурсного обеспечения. Для ее достижения необходимо 

обеспечить решение следующих задач в период с 2014 по 2016 годы: 

1. Увеличение процента охвата горячим питанием за счет всех источников 

финансирования учащихся общеобразовательных учреждений. 

2. Увеличение в образовательных организациях столовых, соответствующих 

современным условиям. 

3. Оснащение столовых и пищеблоков необходимым технологическим 

оборудованием и инвентарем. 

4. Обеспечение детей и подростков образовательных организаций 

оптимальным полноценным, качественным питанием, адекватным  возрастным и 

физиологическим потребностям в пищевых веществах и энергии.  

5. Повышение эффективности управления организацией питания в 

образовательных организациях. 

6. Пропаганда здорового питания через систему урочной и внеурочной 

деятельности. 

7. Повышение квалификации сотрудников образовательных организаций по 

вопросам организации питания воспитанников и учащихся.  

Система целевых индикаторов и показателей по основным направлениям 

деятельности в рамках задач Программы 

Основные направления 

деятельности 

Показатели Индикаторы 

1 2 3 

1. Питание детей дошко-

льного возраста 

доля детей дошкольного 

возраста, получающих 

питание в организациях, 

реализующих основную 

2014 год - 100 % 

2015 год - 100 % 

2016 год - 100 % 

 



4 

 

Основные направления 

деятельности 

Показатели Индикаторы 

1 2 3 

образовательную про-

грамму дошкольного об-

разования, за счет всех 

источников финансиро-

вания 

2. Питание учащихся доля  детей  школьного 

возраста в общеобразова-

тельных организациях, 

получающих питание за 

счет всех источников фи-

нансирования 

 

удельный вес учащихся 1 

- 4 классов, обеспеченных 

горячим питанием, от 

общей численности обу-

чающихся данной возрас-

тной категории 

 

охват питанием детей, 

нуждающихся в государ-

ственной поддержке 

2014 год - 80 % 

2015 год - 80 % 

2016 год - 80 % 

 

 

 

 

2014 год - 99 % 

2015 год - 99 % 

2016 год - 89 % 

 

 

 

 

2014 год - 7 % 

2015 год - 7 % 

2016 год - 7 % 

3. Развитие материально – 

технической базы 

доля столовых, располо-

женных в общеобразова-

тельных организациях, 

соответствующих совре-

менным требованиям 

2014 год - 60 % 

2015 год - 60 % 

2016 год - 60 %.». 

 1.3. Раздел  6. «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

«6. Ресурсное обеспечение Программы. 

Финансирование реализации данной Программы предусматривается за счет 

средств областного бюджета, местного бюджета и  внебюджетных средств: 

Объемы и источники финансирования 

Программы: 

2014 2015 2016 Итого 

1 2 3 4 7 

1. Обеспечение качественным горячим  

питанием воспитанников дошкольных 

образовательных организаций и 

учащихся общеобразовательных 

организаций. 

71202,4 79898,9 77719,5 228820,8 

2. Обеспечение детей и подростков - - - - 



5 

 

образовательных организаций 

оптимальным качественным  питанием, 

адекватным возрастным и 

физиологическим потребностям в 

пищевых веществах и энергии. 

3. Осуществление закупок продоволь-

ственной продукции в образовательные 

организации в соответствии с требова-

ниями законодательства.  

- 

 

- - - 

4.Повышение эффективности 

управления организацией питания в 

образовательных организациях. 

- - - - 

5. Совершенствование материально - 

технической базы образовательных 

организаций в части оснащенности 

столовых и пищеблоков. 

6,3 

 

- 

 

- 

 

6,3 

 

6. Пропаганда здорового питания через 

систему урочной и внеурочной 

деятельности.  

- - - - 

7.Повышение квалификации 

сотрудников образовательных 

организаций по вопросам организации 

питания воспитанников детских и 

учащихся образовательных 

организаций. 

- - - - 

Итого по Программе: 71208,7 79898,9 77719,5 228827,1».

1.4. Раздел  6. «Перечень программных мероприятий.» изложить в редакции 

согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу подпункты 1.3., 1.4., 1.5.  пункта 1  

постановления  администрации  района от 29.12.2015 № 1353 «О внесении 

изменений в  постановление администрации района от 18.11.2013 № 1360 «Об 

утверждении муниципальной  программы «Организация питания детей 

дошкольного и школьного возраста в образовательных организациях 

Вязниковского района на 2014 – 2016 годы».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам, начальника 

управления физической культуры и спорта. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.                                                                 

 

Глава местной администрации          И.В. Зинин  



   Приложение 

к  постановлению администрации района 
 от 04.05.2016 № 366 

 

 

6. Перечень программных мероприятий. 

 

В том числе за счет средств № 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Срок 

испол

нения

Объем 

финанси-

рования 

(тыс.руб.)

Фе-

де-

раль

ного 

бюд

жета

Обла-

стного 

бюд-

жета 

Мест-

ного 

бюдже-

та 

Вне- 

бюд-

жетных

источ-

ников 

Исполните-

ли, ответст-

венные 

за реализа-

цию меро-

приятий 

Ожидаемые 

результаты 

(количест-

венные или 

качествен-

ные показа-

тели) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Цель Решение программными методами проблемы обеспечения  качества и безопасности  

питания учащихся и воспитанников образовательных организаций Вязниковского 

района, совершенствование способов и условий организации питания через 

применение научных и технологических достижений, эффективных механизмов 

финансирования и ресурсного обеспечения.  

1. Задача Обеспечение качественным горячим питанием воспитанников дошкольных 

образовательных организаций и  учащихся общеобразовательных организаций.  

1.1. Реализация мероприятий по обеспечению 

питания: 

 

        

 

 

- питание (завтрак) учащихся 1 - 4 классов 2014 

2015 

2016 

9011 

9871,9 

9006,5 

- 

- 

- 

8145 

7981 

7231 

866 

1890,9 

1775,5 

- 

- 

- 

УО, ОО 

 

 - бесплатное одноразовое питание отдельных ка-

тегорий учащихся находящихся на подвозе 

 

2014 

2015 

2016 

 

6261 

2113 

2013 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

6261 

2113 

2013 

- 

- 

- 

УО, ОО 

 

Увеличение 

количества 

воспитанни-

ков, учащих-

ся, полу-

чающих ка-

чественное 

горячее пи-

тание в ОО  
 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.2. Организация питания учащихся 1-11 классов за 

счет средств родителей 

 

2014 

2015 

2016 

13000 

16906,9 

16000 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

13000 

16906,9 

16000 

УО, ОО 

 

1.3. Питание воспитанников дошкольных 

образовательных организаций.  

2014 

2015 

2016 

42930,4 

51007,1 

50700,0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2930,4 

3100 

3700 

40000 

47907,1 

47000 

УО, ДОО 

 

за счет раз-

личных ис-

точников. 

  1.4. Итого по разделу 1:        228820,8 - 23357 24649,8 180814   

   2. Задача Обеспечение детей и подростков образовательных организаций оптимальным 

полноценным, качественным  питанием, адекватным возрастным и физиологическим 

потребностям в пищевых веществах и энергии. 

2.1. Внедрение новых форм в организации питания 

(обеды на заказ, дни национальных кухонь, дни 

сладкоежки). 

2014 

2015 

2016 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО, ОО 

 

2.2. Разработка альтернативных рационов питания 

для учащихся с учетом индивидуальных 

особенностей (диетическое питание). 

2014 

2015 

2016 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО, ОО 

 

2.3. Внедрение новых технологий приготовления пи- 

щи (обеспечение воспитанников и учащихся 

питанием с включением в рацион  блюд с макси-

мальным сохранением пищевой ценности 

продуктов). 

2014 

2015 

2016 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО, ДОО 

2.4. Разработка и согласование с Роспотребнадзором 

примерного 10-ти дневного меню для школ, 

лагерей дневного пребывания. 

2014 

2015 

2016 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО 

Соответст- 

вие рациона 

питания фи-

зиологиче-

ским потреб-

ностям 

детей и сани-

тарным нор-

мам и прави-

лам. 

2.5. Итого по разделу 2:  - - - - -   

3. Задача Осуществление закупок продовольственной продукции в образовательные организа-

ции в соответствии с требованиями законодательства 

3.1.  

 

Изучение рынка продуктов питания с целью 

организации закупок. 

 

2014 

2015 

2016 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО, ОО,  

ДОО, МУ 

«ЦЭиФ» 

3.2. Подготовка и проведение торгов. 2014 

2015 

2016 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО, ОО, ДОО, 

МУ «ЦЭиФ» 

Снижение 

цены на 

продукты 

питания за 

счет прове-

дения тор-

гов. 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.3. Итого по разделу 3:  - - - - -   

  4. Задача Повышение эффективности управления организацией питания в образовательных ор-

ганизациях. 

4.1. Организация и проведение мониторинга охвата 

горячим питанием всех категорий учащихся школ 

района. 

2014 

2015 

2016 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО, ОО, ДОО 

4.2. Изучение, анализ и оценка состояния здоровья 

учащихся и воспитанников, в т.ч. заболеваемости 

(органов пищеварения, эндокринной системы, 

органов кровообращения) по данным учреждений 

здравоохранения.  

2014 

2015 

 2016 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО, ОО, ДОО 

4.3. Заседания общественного Совета управления 

образования, совещания руководителей 

образовательных учреждений, аппаратные 

совещания по вопросам совершенствования 

организации питания учащихся.  

2014 

2015 

2016 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО 

Снижение 

количества 

учащихся с 

алиментарно 

зависимыми 

заболева-

ниями. 

 

4.4. Контроль за организацией полноценного горячего 

питания в общеобразовательных школах через: 

- включение вопроса в план комплексных 

проверок; 

- тематическое инспектирование. 

2014 

2015 

2016 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО 

4.5. 

 

Проведение районного смотра-конкурса 

школьных столовых, на лучшее приготовление 

блюд. 

 

2014 

2015 

2016 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО 

 

4.6. Итого по разделу 4:  - - - - -   

  5. Задача Совершенствование материально - технической базы образовательных организаций в 

части оснащенности столовых и пищеблоков. 

5.1. Ремонт столовых общеобразовательных 

организаций и пищеблоков дошкольных 

организаций. 

2014 

2015 

2016 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО, ОО, ДОО 

5.2. Приобретение торгово-технологического и 

холодильного оборудования (морозильных камер, 

мармитов, жарочных шкафов, электрических 

2014 

2015 

2016 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО, ОО 

Рост числа 

столовых и 

пищеблоков, 

использую-

щих совре-

менное тех-  



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 плит, электрических мясорубок, пароварок и т.д.), 

мебели для обеденных залов, обновление 

кухонного инвентаря и кухонной посуды 

пищеблоков, запасных частей к оборудованию 

для общеобразовательных организаций. 

       

5.3. Приобретение торгово-технологического и 

холодильного оборудования, посуды 

(морозильных камер, мармитов, жарочных 

шкафов, электрических плит, электрических 

мясорубок, пароварок и т.д., а также запасных 

частей к оборудованию) для дошкольных 

организаций. 

2014 

2015 

2016 

 

6,3 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

6,3 

- 

- 

- 

- 

- 

УО, ДОО 

нологиче-

ское обору-

дование. 

5.4. Итого по разделу 5:  6,3 - - 6,3 -   

 6. Задача Пропаганда здорового питания через систему урочной и внеурочной деятельности. 

6.1. Обучение детей и подростков знаниям об основах 

здорового питания.  

2014 

2015 

2016 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

ДОО, ОО 

6.2. Создание и размещение в залах столовых 

общеобразовательных организаций наглядных 

материалов, изготовленных учащимися, по 

пропаганде правильного питания, здорового 

образа жизни. 

2014 

2015 

2016 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

ОО 

6.3. Проведение родительского всеобуча «Здоровая 

пища - здоровое поколение». 

2014 

2015 

2016 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО, ОО, ДОО 

6.4. Организация конкурсов, смотров, 

интеллектуальных игр по теме: «Основы 

здоровья в правильном питании». 

2014 

2015 

2016 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО, ОО, ДОО 

Увеличение 

количества 

воспитанни- 

ков и уча-

щихся, при-

знающих и 

применяю-

щих прин-

ципы здоро-

вого пита-

ния. 

6.5. Итого по разделу 6:  - - - - -   

 7. Задача Повышение квалификации сотрудников образовательных организаций по вопросам 

организации питания воспитанников детских и учащихся образовательных организа-

ций. 

7.1. Профессиональная переподготовка, повышение 

квалификации  работников по актуальным  

2014 

2015 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

УО, ДОО, ОО Улучшение 

качества пи- 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 вопросам, связанным с организацией питания, 

осуществления производственного контроля за  

организацией и качеством питания школьников и 

воспитанников детских садов. 

2016 

 

- - - - -  тания и об-

служивания 

за счет по-

вышения 

квалифика-

ции работ-

ников. 

7.2. Итого по разделу 7:  - - - - -   

 8. Итого по Программе:  228827,1 - 23357 24656,1 180814   

 


